Quæstio 3. Si quod est mensura aliquo genere, est primum & causa omnium quæ sunt illius generis.

QVAESTIO III.

274

Maxime vero in eo quod metrum esse primum vniuscuiusque generis. Text. 1.

IN hac quaestione sic procedes. Primo declarandi & distinguendi sunt hi termini positi in titulo quaestio. Mensura, primum & causa. Secundo ponentur conclusiones responsivæ cum probationibus suis.

Quantum ad primum aduerte, cum mensura sit illud, quo innotescit nobis quantitas, siue dimensio siue perfectionalis alterius, ideo est duplex, scilicet intrinseca & extrinseca.

Nam si per aliquod intrinsecum rei cognosco quanta sit perfectio eius, vel quanta sit ipsa res quantitate dimensio, dicitur mensura intrinseca, verbi gratia quia per formam substantialem hominis cognosco perfectionem suam in gradibus entium, ipsa forma est mensura intrinseca hominis, & quia per quantitatem dimensionem existentem in sorte, cognosco quantum sit sortes, ipsa quantitas est mensura intrinseca. si autem per aliquod extrinsecum cognosco perfectionem vel quantitatem rei, pro quanto comparatur ad illud extrinsecum, vel applicatur, dicitur mensura extrinseca, verbi gratia, quia pannus applicatur vlnæ, extrinsece à panno cognosco quantum sit pannus. De mensura perfectionali extrinseca ponam exempla inferius.

Circa ly primum aduerte, quod potest intelligi dupliciter. Primo quod sit primum primitate perfectionis, in quo sensu dicimus aurum, primum metallum Aristoteli, primum philosophum. Secundo, quod sit primum primitate naturæ, vel durationis, quo sensu dicimus dualitatem primum numerum. Motum coeli primum motum. In præsentibus quaestio intendimus præcipue de primo, in primo sensu, licet possit extendi ad secundum sensum, in quo vnitas comparata ad numerum est prima, est enim vnitas prior natura numero, cum non conuertatur subsistendi consequentia.

Circa ly causa aduerte, quod dupliciter potest intelligi. Primum, quod sit causa in essendo & cognoscendo & hoc modo forma est causa rei, quoniam & à forma habet esse actu & per ipsam cognoscitur. Secundo quod sit causa in cognoscendo tantum, & hoc modo habitus est causa priuationis, & in scientia naturali effectus sunt cause causarum suarum, quoniam ex cognitione effectus devenimus in cognitionem cause.

DECIMI METAPHY.

Quantum ad secundum sic hæc prima cōclusio, si loquamur de mensura extrinseca, qua cognosci debet perfectio alicuius, dico q̄ mensura est illud primum, id est perfectissimum illius generis, & illud primum est causa essendi vel cognoscendi omnia illius generis, probatur qua ad singulas partes, & primo, quod illud primum, id est, primum sic mensura aliorum, probatur sic. Per comparisonem ad ipsum cognoscimus gradum perfectionis aliorum, secundum quod magis vel minus propinquum sunt in tali vel tanto gradu perfectionis, & hæc de causa ponitur homo perfectissimum animalium, ergo &c. Antecedens patet ad sensum, & consequentia est manifesta, ex declaratione data de mensura extrinseca.

Quod autem illud primum sit causa essendi omnibus illius generis patet ex 2. metaphy. tex. 4. ubi vult philosophus, primum calidum esse causam essendi omni calido, & primum ens omni enti, & sic de aliis. Quod si est causa essendi, sit etiam causa cognoscendi, patet ex 2. metaphy. tex. 4. quoniam eadem sunt principia essendi & cognoscendi. Dixi notanter distinctionem, causa essendi vel cognoscendi, quoniam duplex est mensura extrinseca, quædam primo prima, ut primum calidum, primum ens, primum bonum, primum verum, & hæc est causa essendi & cognoscendi omnium aliorum. Quædam proxima, puta, quæ est nobilior species illius generis, ut albedo in genere colorum, est mensura proxima omnium specierum colorum, pro quanto magis participat de luce, quod est formale in colore, & homo est mensura proxima omnium animalium, & hanc non est necesse esse causam essendi omnibus aliis speciebus illius generis. Sed sufficit esse causam cognoscendi, quoniam secundum maiorem aut minorem appropinquationem ad illam nobiliorem speciem, discimus graduare perfectionem aliarum specierum eiusdem generis, & sic albedo est mensura proxima omnium specierum colorum. Dulcedo omnium saporum, homo omnium animalium, aurum omnium metallorum, iustitia omnium virtutum moralium.

Secunda cōclusio, si loquamur de mensura intrinseca, dico q̄ est id quod est intrinsecum & primum in re, secundum naturam, & illud idem est causa essendi & cognoscendi rem ipsam, & illud est forma rei, & quantitas sua. Hæc conclusio patet ex de-

QVAESTIO IIII.

claratione data de mensura intrinseca. Nam per formam rei dantem esse, cognoscimus gradum perfectionis, cuius enim forma est nobilior vel ignobilior, & ipsum est nobilior vel ignobilior, similiter per quantitatem Soeratis, cognoscimus quantus sit Socrates. Quod autem forma sit causa essendi ei cuius est forma, & quantitas det esse quantum, non est necesse probare, nec quod sint causa cognoscendi, quoniam ut dictum est, ex 2. metaphy. tex. 4. Principia essendi, maxime quæ dicuntur actum, ut forma substantialis & accidentalis, ut pro nunc referretur materia, sunt etiam principia cognoscendi.

Contra hanc determinationem non sunt aliqua argumenta difficilia, quæ non solvantur ex declaratis, & nota quod precipuum argumentum contra primam cōclusionem, est illud de albedine, quæ dicitur esse primus & perfectissimus color, & mensura colorum, & tamen non est causa essendi aliis coloribus, quia si esset causa essendi, cum sit extrinseca (nam prima conclusio loquitur de mensura extrinseca) esset causa efficiens aut finis, constat autem quod alij colores non sunt effectiue ab albedine nec propter albedinem, quare &c.